– §28 : *incomprehensibilis / irprehensibilis*

– §31 : *R1d* ignore la proposition *cui dixit Adam - in corpore meo* et enchaîne en écrivant *dixit iterum Seth* à la place de *respon-dit Seth*

– §37 : *te mittere / mittere dentes tuos*

– §38 : *R1d* ignore *de fructu quem precepit dominus non man-ducare*

– §42 : *faciet resurgere corpus Ade et cum eo multa corpora / resuscitare corpus Ade et tunc resuscitabit corpora*

– §44 : *refer filiis tuis quoniam / post mortem meam referet filius tuus quando*

– §46 : *R1d* ignore la description de la douleur d'Ève.

– §49 : *R1d* modifie le sens des accusations de Michel : *propter praeuaricationes uestras et generis uestri peccata inducet dominus iram*, en écrivant : *propter praeuaricationes uestras generi uestro inducet dominus iram*

– §51a : *a nemine legebantur / negligebantur*

– §51c : *suppleuit templum domini / impleuit domini mandatum*.

Sans analyser ici les relations de *R1d* avec les autres rédactions, on notera que de nombreuses variantes propres à *R1d* sont aussi attestées par la grande majorité des témoins des rédactions tardives (T) : c'est le cas des variantes des paragraphes 3, 4, 9 (la première et la seconde selon *Eb*), 11 (les deux), 16, 20, 22, 23, 24 (les deux), 25 (la première), 28, 31, 37 (T2), 42, 46, 49. Cette remarque aidera à définir l'origine de la forme du récit dans ces rédactions tardives.

E) *R1e* est représenté par trois témoins : *Ko*, *Wf* et *Na*, de la première moitié du XV<sup>e</sup> s.

Ce groupe n'apporte guère de variantes qui enrichissent le récit, mais s'efforce d'en améliorer le style. On compte plus de

200 variantes qui ne modifient que superficiellement le texte le plus fréquemment attesté.

De ce type de variantes, voici quelques exemples :

– souvent le rédacteur initial de *R1e* remplace le *et* par l'enclitique *-que*, le verbe *dixit* par *ait* et change l'ordre des mots.

De la volonté d'améliorer le style, on retiendra :

- §4 : *ut edant / ad edendum*
- §13 : *tu quid dicis nihil mihi fecisti / tu quid dicis mihi quid feci tibi*
- §14 et 16 : renforcement de la question par l'interrogatif *ignoras hoc*
- §18 : *concessa est uita / concessum est uiuere*
- §19 : *partus eius / pariendi*
- §21 : *eam a facie / faciem eius*
- §23 : *nomine Abel / et imposuit ei nomen Abel*
- §27 : *non deleatur nomen memoriae tuae et maiestatis / ne deleatur nomen meum a memoria tua*
- §32 : *partitus erat mihi paradisum et matri uestrae / diuiserat nobis paradisum mihi scilicet et matri uestrae*
- §34 : *torqueris / torquebimini*
- §44 : *laborantes non sufficient sed deficient / qui laborem non sustineant sed deficient [deficiant]*
- §48 : *aliis sindonibus uestite filium eius Abel / alias sindones sumite et uestite Abel filium eius*
- §50 : simplification du vocabulaire dans l'énoncé des hypothèses concernant les tablettes de pierre et d'argile.